MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 13/2023 3
 4

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta 5

minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião 6

ordinária, via webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - 7

Coordenador, Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, André da Rosa Ulguim - representante docente 8

titular, Júlio Carlos Pereira da Silva - representante docente suplente e Murilo Vieira Loro - representante 9

discente titular. O professor Vanderlei Both - representante docente titular justificou ausência. Passou-se a 10

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 12/2023. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 11

Item 02. Apreciação de comunicação de afastamento do professor Jonas André Arnemann. O 12

Colegiado tomou conhecimento da comunicação de afastamento do professor Jonas André Arnemann em 13

licença de tratamento de saúde no período de 18/10/2023 a 16/12/2023. O Colegiado aprovou a 14

participação do professor Jerson Vanderlei Carús Guedes na comissão examinadora de defesa de 15

dissertação de mestrado de Sarah Edler Forgiarini, como Presidente - Coorientador. Item 03. Apreciação 16

de solicitação de aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira. O Colegiado aprovou 17

o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês), realizado na Universidade Federal 18

de Santa Maria, de Rafael Rodrigues de Souza (Processo Administrativo Eletrônico 23081.133767/2023-19

61). O Colegiado aprovou o aproveitamento dos testes de suficiência em língua estrangeira (Inglês) e 20

(Espanhol), realizados na Universidade Federal de Santa Maria, de Rafael Rodrigues de Souza (Processo 21

Administrativo Eletrônico 23081.138371/2023-19). Item 04. Apreciação de comunicação de vínculo 22

empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício da aluna de mestrado 23

Eduarda Grün. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa Capes e a mesma será alocada com base nos critérios 24

para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA. Item 05. Apreciação das orientações 25

de discentes que ingressaram pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 010/2023, de 28 de abril de 26
2023, para ingresso no segundo semestre letivo de 2023 (2ª janela de ingresso). O Colegiado aprovou 27

os orientadores para os discentes que ingressaram pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 010/2023, de 28

28 de abril de 2023, para ingresso no segundo semestre letivo de 2023 (2ª janela de ingresso). Os discentes 29

de mestrado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: Renan Rodrigues da 30

Conceição (Nerinéia Dalfollo Ribeiro), Lais Cherobini (Alberto Cargnelutti Filho) e Lucas Teixeira da 31

Silva (Nerinéia Dalfollo Ribeiro). Os discentes de doutorado e seu respectivo orientador (entre parênteses) 32

são os seguintes: Rafaela Leopoldina Silva Nunes (Thomas Newton Martin). Item 06. Apreciação de 33

solicitação de bolsa Capes-PROEX de Rafael Rodrigues de Souza. O Colegiado apreciou a solicitação 34

do discente de doutorado, Rafael Rodrigues de Souza, e de acordo com os critérios para distribuição de 35

bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, aprovou a concessão de bolsa Capes-PROEX por 07 (sete) 36

meses. Item 07. Apreciação de processos de docência orientada. O Colegiado aprovou os planos de 37

docência de Franciele dos Santos Soares (Processo Administrativo Eletrônico 23081.134163/2023-32), 38

Gabriel de Araujo Lopes (Processo Administrativo Eletrônico 23081.133263/2023-41), Greice Godoy dos 39

Santos (Processo Administrativo Eletrônico 23081.133533/2023-14), Guilherme Bergeijer da Rosa 40

(Processo Administrativo Eletrônico 23081.133262/2023-05), Henrique da Silva Argenta (Processo 41

Administrativo Eletrônico 23081.134000/2023-50), Isabela Bulegon Pilecco (Processo Administrativo 42

Eletrônico 23081.134702/2023-33), Maria de Fatima Ribeiro Chicatte Lima (Processo Administrativo 43

Eletrônico 23081.134124/2023-35), Murilo Vieira Loro (Processo Administrativo Eletrônico 44

23081.134499/2023-03) e Onassis Deivis Schlösser (Processo Administrativo Eletrônico 45

23081.134485/2023-81), a serem realizadas no primeiro semestre de 2024. Item 08. Apreciação de 46

comissões examinadoras de defesas de dissertação de mestrado e exame de qualificação. O 47

Colegiado aprovou as comissões examinadoras de defesas de dissertação de mestrado de Lucas Boeni de 48

Oliveira, Sarah Edler Forgiarini e Tilio Adan Lucas e de exame de qualificação de Maria de Fatima 49

Ribeiro Chicatte Lima. Item 09. Apreciação da contestação do professor Diego Nicolau Follmann 50

sobre da decisão do Colegiado do PPG Agronomia em relação às vagas para a primeira janela de 51
ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 2024. O Colegiado do 52

PPG Agronomia reitera o indeferimento da solicitação de oferta de vagas do professor Diego Nicolau 53

Follmann, pelo fato do docente não atingir o Índice de Produção Docente (IPD) igual ou acima de 1,85, 54

necessário para estar habilitado como orientador na primeira janela de ingresso pelo edital de seleção 55

PRPGP/UFSM Nº 031/2023. Item 10. Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 56

23081.125640/2023-79 - Solicitação de credenciamento no PPG Agronomia do Prof. Fabio Rodrigo 57

Thewes. O Colegiado reanalisou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.125640/2023-79 e aprovou 58

o credenciamento do Prof. Dr. Fabio Rodrigo Thewes, como professor permanente do Programa de Pós-59

Graduação em Agronomia. Item 11. Relatório CAPES/Sucupira - Ano base 2023 - definição de prazo 60

para envio das informações para a Coordenação. O Colegiado definiu o prazo de 08/01/2024 para que 61

os docentes do PPGA enviem as informações para comporem o relatório CAPES/Sucupira - Ano base 62

2023. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 63

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo 64

representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 65

 66

Alberto Cargnelutti Filho 67

Coordenador do PPGA 68

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 13-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.141813/2023-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

31/10/2023 17:35:10

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

31/10/2023 17:45:44

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

31/10/2023 19:19:33

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

31/10/2023 19:33:04

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

01/11/2023 11:59:52

Código Verificador: 3482574

Código CRC: 2de37580

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3482574&crc=2de37580
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3482574&crc=2de37580
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3482574&crc=2de37580